
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 852              del  19/05/2017 

Determina n. 701           del 19/05/2017 

 

 

 

OGGETTO: CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA 

LETTURA 'IL MAGGIO DEI LIBRI' 2017. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 852 
del 19/05/2017 
Numero Generale  del    

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

- Il Centro per il libro e la lettura del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo in 

collaborazione con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, con la partecipazione della 

Presidenza del Consiglio. Dell’ANCI e con il patrocinio della Commissione Nazionale Italiana per 

l’Unesco ha promosso la settima edizione della campagna nazionale di promozione della lettura 

denominata “Il Maggio dei Libri 2017”; 

- con deliberazione di G.C. n.76 del 21/04/2017 l’Amministrazione Comunale ha aderito alla settima 

edizione della campagna nazionale di promozione della lettura denominata “Il Maggio dei Libri 2017”; 

- l’edizione 2017 de “Il Maggio dei libri”, attraverso il claim istituzionale di “Leggiamo insieme”, ha 

indicato quattro filoni chiave che tutti gli organizzatori sono invitati a seguire: “la lettura come strumento 

di benessere”, “la legalità”, “gli anniversari di scrittori illustri” e “il paesaggio”; 

- la Biblioteca Comunale, al fine di rendere la proposta culturale del “Maggio dei libri” sempre più 

qualificata e condivisa, si è avvalsa della collaborazione un comitato di supporto culturale costituito da 

professionisti del settore, in grado di trasmettere esperienze professionali, riflessioni e proposte utili alla 

crescita culturale della città; 

- il comitato ha elaborato un articolato programma di iniziative, ispirato ai temi chiave suggeriti dal Centro 

per il libro e la lettura e che rappresenta la necessità di proporsi ad un pubblico diversificato per età e gusti 

letterari; 

- l’Amministrazione Comunale ha preso atto del programma delle iniziative proposto dalla Biblioteca come 

di seguito specificato: 

1. “Letture in corsia” – 26 aprile ore 10:00 Reparto di Pediatria dell’Ospedale “Dimiccoli” di Barletta – 

Presentazione del progetto di letture, narrazioni e spettacoli di marionette dedicato ai bambini del 

reparto di pediatria. Realizzazione a cura dei volontari del Servizio Civile Nazionale impegnati 

presso la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”. 

2. “Incontro con l’autrice” – 28 aprile ore 15:30 Auditorium Scuola San Domenico Savio – L’autrice 

Annalisa Strada (Premio Andersen 2014) incontra gli studenti della scuola elementare. In 

collaborazione con il Punto Einaudi di Barletta. 

3. “Alla luce del mito” – 29 aprile ore 18:00 Palazzo della Marra – Presentazione del libro di Marcello 

Veneziani. Dialoga con l’autore Roberto Straniero. 

4. “In nome di sua maestà Vittorio Emanuele II”– 2 maggio ore 18:00 Sala Rossa del Castello – 

Presentazione del libro di Michele Cristallo. Dialoga con l’autore Renato Russo. 

5. “Liberiamo la lettura!” – Dal 2 al 31 maggio Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca Comunale 

di Via dei Pini – Bookcrossing per bambini. In collaborazione con l’Associazione Mirabilia. 

6. “Ettore Fieramosca” – 5 maggio ore 18:00 Sala Rossa del Castello– Presentazione del libro di Ettore 

Catalano. Nell’occasione sarà presentata la ristampa anastatica dell’edizione del 1835 del volume 

“Ettore Fieramosca” di Massimo d’Azeglio. Dialoga con l’autore Giuseppe Lagrasta e Renato Russo. 

7. “Il capitale” - 9 maggio ore 18:00 Palazzo della Marra – Presentazione a cura di Beppe Vacca della 

ristampa anastatica dell’edizione del 1913di Carlo Marx  compendiato da Carlo Cafiero- Dialoga 

Emilia Cosentino. 

8. “Cedi la strada agli alberi” – 10 maggio ore 18:00 Sala Emeroteca della Biblioteca Comunale 

“Sabino Loffredo”  - Presentazione del libro di Franco Arminio. Dialogano con l’autore Ester 

Alfarano e Paolo Polvani. 

9. “Giuseppe De Nittis”  – 11 maggio ore 18:00 Palazzo Della Marra– Presentazione del catalogo 

generale a cura di Christine Farese Sperken. Nell’occasione sarà presentata la ristampa anastatica 

dell’edizione in francese del 1895 del volume “Notes et souvenirs”. Dialoga con la curatrice Luisa 

Martorelli. 



10. “Favole di carta” – 11 maggio ore 17:00 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca Comunale di 

Via dei Pini – Laboratorio sulla costruzione di teatrini e figure pop-up per inventare storie. Età 5-10 

anni. In collaborazione con l’Associazione Mirabilia. 

11. “Scrivere per ragazzi e per ragazzi cresciuti” – 12 maggio ore 17:00 Sala Emeroteca Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo”– Laboratorio di scrittura creativa per ragazzi di scuola media a cura di 

Patrizia Rinaldi (Premio Andersen 2016). 

12. “Il meglio sud” – 16 maggio ore 18,00 Palazzo della Marra - Presentazione del libro di Lino Patruno. 

Dialoga con l’autore Costantino Foschini. 

13. “Il museo immaginario. Percorsi d’arte e storie in libertà” – 16 maggio ore 17:00 Sezione Ragazzi 

decentrata della Biblioteca Comunale di Via dei Pini – Letture animate e laboratori su Arte e 

d’intorni. Età 7-10 anni. In collaborazione con l’Associazione Mirabilia. 

14. “Nati per leggere” – 17 maggio ore 17:00 Sezione Ragazzi della Biblioteca Comunale “S. Loffredo” 

presso Castello – Letture animate a cura della Cooperativa Lilith med 2000. 

15. “Salvo e le mafie” – 19 maggio alle ore 18,00 Sala Rossa del Castello – Presentazione del libro di 

Riccardo Guidi in occasione del 25° anniversario della strage di Capaci. Promozione del progetto 

“Biblioteche della legalità”. Dialoga con l’autore Ester Alfarano. 

16. “Questo libro ha un buco!” – 19 maggio ore 17:00 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca 

Comunale di Via dei Pini – Letture animate e laboratorio. Età 6-10 anni. In collaborazione con 

l’Associazione Mirabilia. 

17. “Pietro Nenni. Socialista libertario giacobino. Diari (1973-1979)” – 20 maggio ore 18:00 Palazzo 

Della Marra – Presentazione del libro di Paolo Franchi. Dialoga con l’autore Vito Gallotta con il 

coordinamento di Franco Borgia. In collaborazione con la Fondazione Di Vagno. 

18. “Il Fondo librario USIS e la propaganda culturale americana” – 21 maggio ore 10:00-13:00 e 

17:00-19:00 Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” - Mostra di libri del Fondo USIS e visite 

guidate alla struttura in collaborazione dei volontari del Servizio Civile Nazionale impegnati presso 

la Biblioteca e della Cooperativa Lilith med 2000. 

19. “Le parole del bene e del male: omaggio a Charles Baudelaire a 150 anni dalla morte” – 22 maggio 

ore 18:00 Sala Emeroteca Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” – Reading poetico con Rossella 

Tempesta, Paolo Polvani, Giusy Del Salvatore e Raffaella Magliocca – Modererà Giuseppe Lagrasta. 

20. “Gruppi di lettura” – 23 maggio ore 19:00 Sala Emeroteca Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”.  

21. “Paesaggi. Con gli occhi dei bambini…” – 23 maggio ore 17:00 Sezione Ragazzi decentrata della 

Biblioteca Comunale di Via dei Pini – Letture animate e laboratori. Età 7-10 anni. In collaborazione 

con l’Associazione Mirabilia. 

22. “Il marine” – 24 maggio ore 18:00 Palazzo Della Marra – Presentazione del libro di Pierluigi Vercesi. 

Dialoga con l’autore Giacomo Annibaldis. 

23. “Giornalismi e società” – 25 maggio ore 20:00 – Presentazione del libro di Francesco Giorgino - 

Dialoga con l’autore Attilio Romita. Introduce Mariagrazia Vitobello. 

24. “L’Italia, la Puglia e la Grande Guerra” – 26 maggio ore 18:00 Sala Emeroteca della Biblioteca 

Comunale “Sabino Loffredo” - Presentazione del libro di Dora Donofrio e Giuseppe Poli – Saggio 

“Giuseppe Carli e i ragazzi del ’96. La reale storia di un eroe e della sua scelta” di Michele Grimaldi. 

Dialoga con gli autori Renato Russo. 

25. “Conta che t’incanta” – 26 maggio ore 17:00 Sezione Ragazzi decentrata della Biblioteca Comunale 

di Via dei Pini – Letture animate con musica dal vivo e laboratori a cura della compagnia teatrale 

“Room To Play”. Età 5-10 anni. In collaborazione con l’Associazione Mirabilia. 

26. “Una notte in Biblioteca” – 27/28 maggio Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”, ore 21,00 –  La 

nuova edizione sarà realizzata  nella notte tra il 27 e il 28 maggio e sarà rivolta a bambini di età 

compresa tra gli 8 e 10 anni, con numero massimo di 25 bambini partecipanti. Sarà necessaria 

l’iscrizione (gratuita) attraverso la sottoscrizione obbligatoria da parte di uno dei genitori del modulo 

di adesione appositamente predisposto. I bambini avranno la possibilità di dormire nella struttura 

bibliotecaria oltre che partecipare ad uno spettacolo teatrale, attività di laboratorio creativo, visite 

guidate notturne alla biblioteca e letture animate. In collaborazione con la Coop. “Lilith Med 2000”. 

27. “Mafia Caporale” – 29 maggio ore 18:00 Sala Rossa del Castello – Presentazione del libro di 

Leonardo Palmisano - Dialoga con l’autore Rino Daloiso. 



28. “Gruppi di lettura” – 30 maggio ore 19:00 Sala Emeroteca Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo”. 

29. “Nati per leggere” – 31 maggio ore 17:00 Sezione Ragazzi della Biblioteca Comunale “S. Loffredo” 

presso Castello – Letture animate a cura della Cooperativa Lilith med 2000. 

Considerato che: 

− per la realizzazione delle iniziative previste nel programma ai punti 5-10-13-16-21-25,  l’Associazione 

Mirabilia di Barletta, ha presentato una proposta trasmessa con nota del 18 aprile 2017 ed introitata 

pari data con prot.n.28620, per la quale è contemplata una spesa complessiva di € 1.000,00 

omnicomprensiva; 

− per la realizzazione delle attività programmate nell’iniziativa denominata “Una notte in biblioteca” 

prevista al punto 26, è pervenuta la proposta formulata dall’artista Antonio Francesco Parisi di 

Apricena (FG) con nota del 11 aprile 2017 ed introitata con prot.n.28672 del 18/04/2017, che propone 

lo spettacolo interattivo “Il piccolo principe” e un laboratorio finale per rendere partecipi i bambini 

nella creazione di un prodotto artistico, per le cui attività è necessario prevedere una spesa 

complessiva di € 350,00 omnicomprensive; 

− per l’ospitalità disposta per gli autori di cui ai punti  7-9-11-15-17-19-22  è stato richiesto un 

preventivo al Ristopub Saint Patrick - Via Cialdini, 15 - 17 e al B&B Corso Garibaldi, 145 – Barletta 

che, in qualità di unico titolare, ha presentato una proposta trasmessa con email datata 14 aprile 2017 

ed introitata con prot.n.32525 del 05/05/2017, per la quale è contemplata una spesa di € 40,00 per 

camere doppia uso singola, € 60,00 per doppia uso doppia e di € 25,00 per pranzi o cene ad ospite, per 

una spesa complessiva di € 1010,00; 

− per gli incontri previsti nel programma de “Il Maggio dei libri” è necessario prevedere le spese di 

rimborso biglietti viaggio e compensi professionali, per gli autori Beppe Vacca, Franco Arminio, 

Luisa Martorelli,  Riccardo Guido,  Paolo Franchi e Pierluigi Vercesi, per una spesa complessiva di € 

740,00; 

− con la summenzionata deliberazione di G.C. n.76 del 21/04/2017 è stata prenotata la somma di € 

3.100 omnicomprensive, per la realizzazione delle iniziative programmate nell’ambito della quinta 

edizione de “Il Maggio dei libri”; 

Acquisito nullaosta all’utilizzo della spesa di € 1.435,00 sul cap. 570241 del Bilancio di previsione 2017-

2019 da parte del titolare del centro di costo, dott. Savino Filannino, dirigente del Settore Supporto alla 

Direzione Politica dell’Ente; 

Preso atto che, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti 

ed ai finanziamenti pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il seguente CIG: 

Z0F1EAD709; 

 

Visti: 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la Delibera di C.C. n.29 del 30/04/2016 di approvazione del bilancio 2016-2018; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. 

n.267/00 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.100,00 omnicomprensiva, già prenotata con 

deliberazione di G.C. n.76 del 21/04/2017, sul cap.570241 per € 1.435,00 e sul cap.9280615 per  

€ 1.665,00 del Bilancio di previsione 2017-2019, a favore dei sodalizi di seguito indicati per la 

somma a fianco di ciascuno riportata: 



- € 1.000,00 omnicomprensiva - Associazione “Mirabilia” di Barletta; 

- € 350,00 omnicomprensiva -  Antonio Francesco Parisi; 

- € 1010,00 IVA inclusa -  Ristopub Saint Patrick - Via Cialdini, 15 - 17 e al B&B Saint 

Patrick Corso Garibaldi, 145 – Barletta ; 

- € 740,00 omnicomprensiva – diversi per rimborso viaggi e prestazioni professionali; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore degli aventi diritto, così come indicati al punto 1, la somma 

spettante a presentazione di regolare documentazione fiscale, previa attestazione di eseguita 

prestazione da parte del dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali; 

3. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z0F1EAD709; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma 

dell’art.153, comma 5^, del decreto legislativo 267/00; 

5. DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente provvedimento al settore istituzionale per la 

pubblicazione all’albo pretorio online e in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37 del 

D.Lgs.n.33/2013. 

 

Dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali 

                       Dott.ssa Santa Scommegna 

        
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.701 del 19/05/2017

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ADESIONE ALLA SETTIMA EDIZIONE DELLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA IL MAGGIO
DEI LIBRI 2017 - impegno in favore di Ristopub Saint Patrick

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 701 DEL 19/05/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.0051.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 5702412017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 1413/0 Data: 20/04/2017 Importo: 1.435,00

695,00Importo:22/05/2017Data:2017 1413/1Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Altre iniziative di promozione del territorio.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ADESIONE ALLA SETTIMA EDIZIONE DELLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA IL MAGGIO
DEI LIBRI 2017 - impegno in favore dell'associazione Mirabilia

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 701 DEL 19/05/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92806152017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 1414/0 Data: 20/04/2017 Importo: 1.665,00

1.000,00Importo:22/05/2017Data:2017 1414/1Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Conferenze e Convegni biblioteca comunale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.701 del 19/05/2017

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ADESIONE ALLA SETTIMA EDIZIONE DELLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA IL MAGGIO
DEI LIBRI 2017 - impegno per rimborsi viaggio agli aventi diritto e prestazioni professionali diverse

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 701 DEL 19/05/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.0051.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 5702412017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 1413/0 Data: 20/04/2017 Importo: 1.435,00

740,00Importo:22/05/2017Data:2017 1413/2Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Altre iniziative di promozione del territorio.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ADESIONE ALLA SETTIMA EDIZIONE DELLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA IL MAGGIO
DEI LIBRI 2017 - impegno in favore di Antonio Francesco Parisi

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 701 DEL 19/05/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92806152017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 1414/0 Data: 20/04/2017 Importo: 1.665,00

350,00Importo:22/05/2017Data:2017 1414/2Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Conferenze e Convegni biblioteca comunale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.701 del 19/05/2017

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ADESIONE ALLA SETTIMA EDIZIONE DELLA CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA IL MAGGIO
DEI LIBRI 2017 - impegno in favore di Ristopub saint Patrick

Determinazioni Beni e servizi culturali-teatro NR. 701 DEL 19/05/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 92806152017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 1414/0 Data: 20/04/2017 Importo: 1.665,00

315,00Importo:22/05/2017Data:2017 1414/3Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Conferenze e Convegni biblioteca comunale.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 22/05/2017



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

852

CAMPAGNA NAZIONALE DI PROMOZIONE DELLA LETTURA "IL MAGGIO DEI LIBRI" 2017.
IMPEGNO DI SPESA.

2017

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 701
19/05/2017Data adozione:

22/05/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  19/05/2017                          N°  701 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 23/05/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 07/06/2017 

 

 

Barletta, lì 23/05/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


